
 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 

Pag. 1 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov  

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
 
Oggetto: Decisione di affidamento semplificata ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, di nomina RUP 
e di impegno di spesa a favore dell’Operatore Economico MONTENOVI S.R.L. mediante TD MEPA, per il 
Servizio globale per la mostra itinerante negli Istituti italiani di cultura in Sud America “Forme e colori 
dall’Italia preromana. Canosa di Puglia” 
CIG: B23364C6EB 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni 
culturali e del paesaggio”; 
VISTO il DPCM 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 
competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
VISTO il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 
cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 
della performance” ed in particolare gli artt. 33 comma 3 lett. 13) e 43 che annoverano il Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto fra gli istituti dotati di autonomia speciale; 
VISTO il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 
del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” che, all’allegato 2 n. 12 annovera il Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale 
Musei; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO l’articolo 10 del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 
ottobre 2023, n. 45 con il quale vengono elencate le nuove disposizioni in materia di cultura e di 
organizzazione del Ministero della Cultura; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale Musei n. 1253 del 22 dicembre 2023, registrato il 28 dicembre 
2023 con nota Prot. N. 3192-A, che ha conferito alla Sottoscritta, dott.ssa Stella Falzone, l’incarico 
dirigenziale non generale di Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Taranto;  
CONSIDERATO che è compito del Direttore programmare, indirizzare, coordinare e monitorare tutte le 
attività di gestione dell’Istituto, incluso lo studio, la ricerca, la valorizzazione, la promozione e la 
comunicazione del patrimonio archeologico di propria competenza; 
RICHIAMATA la Proposta del RUP, dott.ssa Stella Falzone, del 21/06/2024 prot. N. 1702-I, che delinea il 
percorso di scelta del servizio e dell’affidatario citato in premessa; 
CONSIDERATO inoltre che l’Operatore Economico MONTENOVI S.R.L [[C.F./P.IVA 00067680587 - VIA 
EMILIA 81 - ROMA 00187 -PEC: MONTENOVI@PEC.MONTENOVI.IT], ha presentato una proposta 

MAN-TA|25/07/2024|DETERMINA 22

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it
http://www.museotaranto.cultura.gov/
mailto:MONTENOVI@PEC.MONTENOVI.IT


 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 

Pag. 2 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov  

 

 
 

commerciale, acquisita al repertorio prot n. 1685-A del 21/06/2024, per l’importo di € 105.660,00 (euro 
centocinquemilaseicentosessanta/00) oltre iva come per legge, integrata per dettagli dalla nota prot. n. 
1691-A del 21/09/2024, ritenuta congrua e soddisfacente rispetto ai prezzi di mercato e rispetto alla 
progettualità richiesta; 
CONSTATATO che la somma stimata è inferiore alla soglia di cui all’art. 14 d.lgs. n. 36/2023 e rientra nella 
soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che permette l’affidamento diretto, nel 
rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del d.lgs. n. 36/2023; 
CONSIDERATO che l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012, convertito dalla legge n. 94/2012, impone il ricorso 
al mercato elettronico, con l’uso obbligatorio dei parametri Consip S.p.A, mediante consultazione della 
piattaforma informatica “Acquistinrete P.A.”; 
DATO ATTO che l’affidamento mediante lo strumento della Trattativa diretta, messo a disposizione di 
Consip S.p.A. consente una semplificazione della procedura di scelta del contraente ed una contrazione 
dei tempi di esecuzione ottemperando in tal modo anche al combinato disposto dell’art. 17 comma 3 
dell’Allegato I.3 e dell’art. 48 comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO: 
1. che si è preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del D-Lgs 36/2023, alla verifica 

sulla sussistenza dell’interesse transfrontaliero e non risulta alcun interesse in argomento 
legittimando, pertanto, l’utilizzo delle procedure semplificate di cui all’articolo 50; 

2. che il servizio che si intende acquisire è inferiore alla soglia di € 140.000,00 per 
beni/servizi/progettazione; 

3. che si rispettava il principio rotazione ai sensi 49, comma 3 del d.lgs. 36/2023;  
4. che in data 21/06/2023 si dava avvio sul portale MePA alla trattativa diretta n. 4453012, per la 

formalizzazione dell’affidamento Servizio globale per la mostra itinerante negli Istituti italiani di 
cultura in Sud America “Forme e colori dall’Italia preromana. Canosa di Puglia” (dettagliatamente 
descritto e disciplinato dal preventivo citato e dalla lettera d’invito/disciplinare), mediante richiesta 
di offerta all’O.E. MONTENOVI S.R.L.;  

5. che, in relazione alla TD n. 4409372, la documentazione amministrativa presentata risulta conforme 
alla lettera d’invito, che l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di 
cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, e che ha offerto l’importo pari a € 105.660,00 (euro 
centocinquemilaseicentosessanta/00) oltre iva come per legge, confermativo del preventivo acquisito 
al repertorio con il prot. N.1685-A del 21/06/2024; 

6. Che in data 28/06/2024 si è tentato di acquisire il FVOE 2.0 del suddetto operatore economico ma 
senza successo; 

7. Che esigenze di carattere assoluto, non dipendenti dall’Amministrazione del Museo e non prevedibili 
da quest’ultima – quali il rilascio delle autorizzazioni necessarie per la movimentazione dei reperti 
coinvolti dal servizio in oggetto da parte degli organi ministeriali competenti – hanno comportato che 
venisse dato avvio alla prestazione in data 1/07/2024 e che non era possibile disattendere tali 
tempistiche al fine di scongiurare il rischio di situazioni di pericolo per il patrimonio storico, artistico, 
culturale, ed altresì di grave danno che la mancata esecuzione immediata della prestazione 
determinerebbe all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it
http://www.museotaranto.cultura.gov/


 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 

Pag. 3 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov  

 

 
 

8. che il nuovo codice attribuisce al principio del risultato, assieme a quello della fiducia, un carattere 
fondamentale, che deve sorreggere e guidare l’operato della pubblica amministrazione e che proprio 
attraverso la scelta di un affidamento diretto si deve mirare al perseguimento della massima 
tempestività possibile per gli approvvigionamenti, in coerenza con i principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza, in data 28/06/2024, ai sensi dell’art. 17, co.9 del d.lgs. n. 36/2023, si è provveduto ad 
avviare l’affidamento in oggetto mediante il Verbale di esecuzione del contratto in via d’urgenza, rep. 
n. 22; 

9. Che, previa informazione del servizio di assistenza ANAC, in data 16/07/2024 sono state espletate le 
verifiche di legge, mediante la documentazione presente nel FVOE del suddetto Operatore 
Economico, e come da fascicolazione agli atti dell’Istituto; 

10. che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente affidamento, in conformità 
a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI 
in quanto, si tratta di un servizio che si svolge prevalentemente fuori dall’Istituto, pertanto, risulta 
superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 
corrispondere all’operatore economico; 

11. che si è provveduto all’acquisizione del CIG: B23364C6EB 
 
PRESO ATTO che il presente atto unico, decisione di affidare, che ha effetto costitutivo dell’acquisizione, 
giusto comma 2 dell’articolo 17 del codice, individua: 

1. l’oggetto della presente decisione: Servizio globale per la mostra itinerante negli Istituti italiani di 
cultura in Sud America “Forme e colori dall’Italia preromana. Canosa di Puglia”; 

2. l’importo: € 105.660,00 (euro centocinquemilaseicentosessanta/00) oltre iva come per legge;  
3. il contraente: MONTENOVI S.R.L [[C.F./P.IVA 00067680587 - VIA EMILIA 81 - ROMA 00187 -PEC: 

MONTENOVI@PEC.MONTENOVI.IT]; 
RIBADITO che l’affidamento è avvenuto utilizzando il procedimento dell’affidamento diretto ex art. 50, 
comma 1 lett. b); 
VISTO il DG-MU n. 472 del 3/06/2024 con il quale la Direzione Generale Musei sancisce, a favore di questo 
Istituto, l’autorizzazione dell’Esercizio Provvisorio 2024, acquisito con prot n. 1440-A del 3/06/2024;  
ACCERTATO che la somma complessiva di € 128.905,20 (euro centoventottomilanovecentocinque/20) 
inclusa Iva al 22%, trova copertura nel capitolo 1.2.1.065) MANIFESTAZIONI CULTURALI (CONGRESSI, 
CONVEGNI, MOSTRE, ECC..) del Bilancio Previsionale 2024; 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è la scrivente in quanto Direttore e che 
non si trova, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/23, in situazione di 
conflitto di interessi (anche potenziale) nell’adozione del presente provvedimento, come da dichiarazione 
rilasciata dalla medesima agli atti dell’Istituto; 
 

Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza con le motivazioni illustrate in narrativa che si intendono 
integralmente riportate, la sottoscritta, Dott.ssa Stella Falzone in qualità di Direttore del Museo Archeologico 
Nazionale di Taranto 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it
http://www.museotaranto.cultura.gov/
mailto:MONTENOVI@PEC.MONTENOVI.IT


 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 

Pag. 4 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov  

 

 
 

 
DETERMINA 

1. Di confermare l’affidamento avvenuto tramite la Stipula della Trattativa Diretta n. 4453012 sul MEPA 
il giorno 25/07/2024, per l’acquisizione del “Servizio globale per la mostra itinerante negli Istituti 
italiani di cultura in Sud America “Forme e colori dall’Italia preromana. Canosa di Puglia”, all’O.E. 
MONTENOVI S.R.L [[C.F./P.IVA 00067680587 - VIA EMILIA 81 - ROMA 00187 -PEC: 
MONTENOVI@PEC.MONTENOVI.IT], per l’importo di € 105.660,00 (euro 
centocinquemilaseicentosessanta/00) oltre iva come per legge; 

2. Di dare atto che la procedura è identificata dal Codice Identificativo di Gara: B23364C6EB; 
3. Di confermare di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 

1 del D. Lgs 36/2023, e che dalla documentazione agli atti acquisita, relativamente al medesimo, non 
sussisto le cause di incompatibilità e di astensione previste dalla normativa vigente in materia; 

4. Di approvare i sottoelencati allegati facenti parte integrante e sostanziale della presente: 
i. Lettera d’invito-disciplinare; 

5. di ordinare l’imputazione della spesa occorrente per il servizio sopra descritto di importo pari € 
128.905,20 (euro centoventottomilanovecentocinque/20) inclusa Iva al 22%, al capitolo 1.2.1.065) 
MANIFESTAZIONI CULTURALI (CONGRESSI, CONVEGNI, MOSTRE, ECC..) del Bilancio Previsionale 
2024; 

6. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 

7. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento. 

 

IL DIRETTORE/IL RUP   

 Ph.D. Stella Falzone 

 
 

 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it
http://www.museotaranto.cultura.gov/
mailto:MONTENOVI@PEC.MONTENOVI.IT

